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Jedna z głównych przyczyn, dla któ¬
rych do chłodzenia powietrzem silników
trakcyjnych bardziej nadają się dmuchawy
osiowe aniżeli dmuchawy promieniowe, wy¬
wołana jest tym, że łopatki dmuchaw osio¬
wych można wykonać jako obrotowe w ta¬
ki sposób, że praca dmuchawy-niezależnie
od obrotów silnika może być dostosowana
do ilości ciepła, które należy odprowadzać
przy pomocy powietrza chłodzącego. Aby
cel ten osiągnąć należy nastawiać łopatki
nie odpowiednio do liczby obrotów silnika,
lecz odpowiednio do ilości ciepła, jaką na¬
leży odprowadzić od cylindrów silnika,
gdyż silnik może pracować przy małych
obrotach albo z dużym obciążeniem na peł¬
nym gazie, albo też może on wykonywać
bieg jałowy przy przydławionym dopływie

gazu, w obu więc tych przypadkach nad¬
miar ilości ciepła bywa bardzo różny* Po¬
nieważ wirnik dmuchawy można napędzać
albo bezpośrednio od wału silnika, na któ¬
rego końcu jest ten wirnik osadzony, albo
też przez odpowiedni napęd, np. od wału
silnika za pośrednictwem kół zębatych o
stałym stosunku przekładni, wspomniane
przekręcenie łopatek daje możność uzyska¬
nia w dość szerokich granicach przy tej sa¬
mej liczbie obrotów silnika potrzebnej mo¬
cy dmuchawy, przy czym wymiary dmucha¬
wy należy okreśjać w zależności od zapo¬
trzebowania powietrza chłodzącego przy
najmniejszej liczbie obrotów i pełnym ob¬
ciążeniu i przy największym nastawieniu
łopatek dla największej mocy dmuchawy,
może jednak okazać się, że wymiarów tych



tiic można b^dżifc zachować z jakiegokol¬
wiek zależnego od wszelkich innych szcze¬
gółów budowy silnika powodu bez zastoso¬
wania specjalnych urządzeń, np. bez spe¬
cjalnego napędu o dużym stosunku prze¬
kładani lub urządzenia innego rodzaju. W
takim przypadku jednak przy dużej liczbie
obrotów silnika obroty wirnika dmuchawy
są już zbyt duże, co powoduje znowu dal¬
sze trudności.
Według niniejszego wynalazku wszyst¬

kie wymagane warunki zostają zachowane
w taki sposób, że dla dmuchawy przyjęte
zostają wymiary niniejsze, aniżeli wymaga¬
łaby tego potrzebna moc przy najmniejszej
liczbie obrotów, przy czym zastosowane zo¬
staje w pewnych określonych granicach
tych najniższych obrotów przekręcanie
wieńca łopatek kierowniczych, który jest
włączony przed wieńcem łopatek wirnika.
Tym sposobem moc dmuchawy zostaje po-
tiownie zwiększona, pomimo że wirnik wy¬
konuje obroty, nie wystarczające do pokry¬
wania danego zapotrzebowania powietrza.
Środki potrzebne do przekręcania łopatek
kierowniczych mogą być najróżniejszego ro¬
dzaju w zależności od ogólnego systemu
budowy dmuchawy i silnika, a więc np.
przekręcanie tych łopatek może odbywać
się przy pomocy uruchomianego za pośred¬
nictwem regulatora odśrodkowego sprzę¬
gła, włączającego przekładnię, przy pomo¬
cy której wieniec łopatek kierowniczych
wykonuje obroty w kierunku odwrotnym do
obracania się wirnika dmuchawy.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie przykład wykonania wynalazku.

Osiowa dmuchawa jest osadzona na
przednim końcu silnika 1 w miejscu zakli¬
nowania na wale korbowym 2 wirnika 3,
przed którym umieszczony jest wieniec 4
jej łopatek kierowniczych. Regulator od¬
środkowy 5 włącza sprzęgło 6 przekładni 7,
która obraca wieniec 4 łopatek. W przy¬
padku gdy łopatki wirnika 3 są rozrządza¬
ne przy pomocy termostatu, wówczas na¬
chylenie łopatek dmuchawy zostaje nasta¬
wiane samoczynnie w położenie odpowia¬
dające wymaganej mocy chłodzenia. Oczy-
wiście, poza regulatorem odśrodkowym
można zastosować również i inne środki*
a więc uruchomiane przy pomocy termosta¬
tu sprzęgło lub poddbne urządzenie,* co jest
już sprawą czysto konstrukcyjną.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do chłodzenia powietrzem
silników spalinowych, znamienne tym, że
przed wirnikiem (3) dmuchawy umieszczo¬
ny jest wieniec (4) łopatek kierowniczych,,
dający się obracać w kierunku odwrotnym
do obrotu wirnika i uruchomiany za pomo¬
cą przekładni, której sprzęgło zostaje włą¬
czane np. regulatorem odśrodkowym.

Ringhoffer-TatraWerke A. G.
Zastępca: inż. J. Wyganowski

rzecznik patentowy

40248



Do opisu patentowego Nr 31981

2 ~


	PL31981B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


